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  (هـ1438لعام  10قرار رقم ) 

 ة الثانيةبتدائيالزكوية الضريبية الا عتراضلجنة الامن الصادر 

 )أ(ة شركالمقدم من المكلف/  عتراضبشأن الا

 (34/2رقم )ب

 م2013م حتى 2010من  عوامعلى الربط الضريبي للأ

 

 

 -والسلام على رسول الله وبعد: الحمد لله والصلاة 

 عتراضة الثانية بالرياض للبت في الابتدائيالزكوية الضريبية الا عتراضهـ اجتمعت لجنة الا23/5/1438الموافق  ثنينالإفي يوم 

لدى  عتراضطلاع على ملف الام، وبعد الا2013م حتى 2010من  عوامعلى الربط الضريبي للأ )أ( ةشركالمقدم من المكلف/ 

ورد  وعلى ما الإلحاقيةهـ وعلى ما ورد بالمذكرات 22/11/1437وتاريخ  22318/16/1437رقم  عتراضاللجنة، وعلى مذكرة رفع الا

وتاريخ  8960/16/1438هـ التي حضرها عن الهيئة بموجب خطاب الهيئة رقم 3/4/1438بمحضر جلسة المناقشة المنعقدة بتاريخ 

بموجب التفويض المصادق عليه من الغرفة التجارية وحضر عن المكلف ........... .و........... .و ............كل من هـ26/3/1438

 .............و ............الصناعية بالرياض كل من

 على النحو التالي: عتراضفقد قررت اللجنة الفصل في الا

 الناحية الشكلية: :أولًا 

هـ واعترض المكلف على الربط بخطابه 11/2/1437وتاريخ  1066/16/1437أخطرت الهيئة المكلف بالربط بخطابها رقم

ومن ذي صفة  عتراض قُدم خلال المدة النظامية مسببًاهـ، وحيث إن الا8/4/1437وتاريخ  8592/16/1437الوارد للهيئة برقم 

 من الناحية الشكلية. فإنه يكون مقبولًا 

 : الناحية الموضوعية:اثانيً 

  كلف على ما يلي:الم اعتراضينحصر  

 .م2010الازدواجية في استبعاد التأمينات الاجتماعية المدفوعة بالخارج للعام-1

 .م2011استبعاد مكافأة نهاية الخدمة للعام -2

 .م2013م 2012استبعاد مصاريف المساواة الضريبية للعامين -3

 م.2007م حتى 2004من  عوامؤكدة للأعدم السماح بخصم الخسائر الضريبية الم-4

 م.2013م حتى 2010من  عواممقابل الدخل الخاضع للضريبة للأ  

م حتى 2010من  عوامعلى التأمينات المسددة بالخارج من ضريبة الدخل للأ المدفوعة ستقطاعالاعدم حسم ضريبة -5

 م 2013

  الرئيس.المحولة للمركز  على الأرباح ستقطاعالربط غير الصحيح لضريبة الا-6

 . إلى المركز الرئيسرباح المحولة الأعن  ستقطاعالتأخير على ضريبة الا الحسابي في احتساب غرامات الخطأ-7

  فرض غرامات التأخير.-8
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  وفيما يلي استعراض لوجهتي نظر كل من المكلف والهيئة ورأي اللجنة:

 .م2010للعامالازدواجية في استبعاد التأمينات الاجتماعية المدفوعة بالخارج  -1

 .عتراضانتهاء الخلاف بموافقة الهيئة على وجهة نظر المكلف وذلك حسب ما ورد في مذكرة رفع الا

 

 .م2011استبعاد مكافأة نهاية الخدمة للعام  -2

 وجهة نظر المكلف: –أ 

 المشار إليه أعلاه: عتراضفي خطاب الا افيما يلي وجهة نظر المكلف كما جاءت نصً 

المصلحة أعلاه وذلك لأن مكافأة نهاية الخدمة تم سدادها خلال السنة وبالتالي يجب  إجراء"لا يوافق عملاؤنا على 

 -ات الآتية:يضاحاعتبارها مصاريف واجبة الخصم لأغراض الضريبة. في هذا الصدد يود عملاؤنا تقديم الإ

 ابعاده سابقً تعتبر الدفعات من المخصص الذي تم است ئحة التنفيذية لنظام ضريبة الدخل،من اللا 69للمادة  اطبقً 

 مصاريف واجبة الخصم لأغراض الضريبة. ،لاحتساب الأرباح المعدلة لأغراض الضريبة

 -:69سعادتكم نورد أدناه نص المادة  علاطلا

 إلىعادته منها إبقيمة ما تم أو  ،"يجوز للمكلف تخفيض أرباحه الدفترية بالمستخدم من المخصصات خلال العام

مخصص  ،مخصص مكافأة ترك الخدمة ،ومنها على سبيل المثال لا الحصر ،تخفيضه للمصروفات بعكس قيدهاأو  ،اتيرادالإ

 مخصص هبوط الأسعار...." ،الديون المشكوك في تحصيلها

صص أعلاه يمثل ا مخصص ترك الخدمة أعلاه عند تكوينه وأن المخنهم استبعدوا طوعً أفادة سعادتكم إيود عملاؤنا 

 عند تقاعده. ...، مدير الفرعالسداد الفعلي لمكافأة نهاية الخدمة للسيد/ 

 (:5رفق عملاؤنا صور المستندات التالية في )الملحقي ،ةشركلوجهة نظر ال اتأييدً 

 قد تم استخدامه بالفعل خلال السنوات أعلاه ن مخصص ترك الخدمةأ( الذي يؤكد 8الكشف رقم ) -

لغ قدرها االذي يوضح السداد الفعلي لمكافأة نهاية الخدمة الب 2011بريل إعن شهر  ...قسيمة دفع راتب السيد/  -

 ."ةمريكيأ اتدولار 253.404

 :اوخلال جلسة المناقشة قدم المكلف مذكرته الإلحاقية المشار إليها أعلاه ذكر فيها التالي نصً 

ريال سعودي للسنة  941,000مكافأة نهاية الخدمة والبالغ قدره بخصم المستخدم من مخصص  لم تسمح المصلحة"

( وأن المكلف لم يقدم ...شخص واحد فقط )السيد/  إلىبحجة أن هذا المبلغ تم دفعه  ،م2011ديسمبر  31المنتهية 

 لهذا المصروف. احتساب تأييدً المستندات المؤيدة ولا طريقة الا

 ةشركوجهة نظر ال 1/2

من اللائحة التنفيذية لنظام ضريبة  69إنه بموجب المادة لاؤنا على وجهة نظر الهيئة أعلاه، حيث لا يوافق عم 1/2/1

الدخل تعتبر مكافأة نهاية الخدمة المدفوعة خلال السنة مصاريف واجبة الخصم لأغراض الضريبة بصرف النظر عن سدادها 

 -:ات الآتيةيضاحم الإفي هذا الصدد يود عملاؤنا تقدي .عدة مستفيدينأو  لمستفيد واحد

من اللائحة التنفيذية لنظام ضريبة الدخل، تعتبر الدفعات من المخصص الذي تم استبعاده سابقا  69للمادة  اطبقً  1/2/2

 :69لاحتساب الأرباح المعدلة لأغراض الضريبة، مصاريف واجبة الخصم لأغراض الضريبة. لاطلاع سعادتكم نورد أدناه نص المادة 
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 إلىبقيمة ما تم إعادته منها أو  ،للمكلف تخفيض أرباحه الدفترية بالمستخدم من المخصصات خلال العام"يجوز 

تخفيضه للمصروفات بعكس قيدها، ومنها على سبيل المثال لا الحصر، مخصص مكافأة ترك الخدمة، مخصص أو  ،اتيرادالإ

 -:الضوابط الآتي.. متى توفرت .الديون المشكوك في تحصيلها، مخصص هبوط الأسعار

خلال السنة الضريبية بموجب المستندات الثبوتية  ةمتحققأو  ( أن يكون المستخدَم من المخصص مبالغ مدفوعةأ

 المؤيدة.

 أن يكون سبق رد المخصص للوعاء في سنة تكوينه".( ب

نه وأن المخصص أعلاه ا مخصص ترك الخدمة أعلاه عند تكويفادة سعادتكم أنهم استبعدوا طوعً إيود عملاؤنا  1/2/3

يمثل السداد الفعلي لمكافأة نهاية الخدمة للسيد/  الضريبي قرارريال سعودي الذي تمت المطالبة به في الإ 941,000بمبلغ 

 ، مدير الفرع، عند تقاعده والذي يعتبر واجب الخصم بموجب أحكام نظام ضريبة الدخل.....

 (الملحق ديرفق عملاؤنا صور المستندات التالية في ) ،ةشركلوجهة نظر ال اتأييدً  1/2/4

 ( الذي يؤكد أن مخصص ترك الخدمة قد تم استخدامه بالفعل خلال السنوات أعلاه.8الكشف رقم ) -

 ...حتساب مكافأة نهاية الخدمة للسيد/ اطريقة  -

افأة نهاية الخدمة البالغ قدرها الذي يوضح السداد الفعلي لمك 2011عن شهر أبريل  ... /قسيمة دفع راتب السيد -

 . ةأمريكي اتدولار 253,404

   :الخلاصــــــــــــــة

أة نهاية الخدمة الهيئة باستبعاد المبلغ المستخدم من مكاف إجراءلغاء إعلى ضوء ما ذكر أعلاه يطلب عملاؤنا من سعادتكم 

ة قدمت المستندات المؤيدة لدفع مكافأة نهاية شركالستبعاد ليس له سند في نظام ضريبة الدخل كما أن وذلك لأن هذا الا

 عند تقاعده." ...الخدمة لمدير الفرع السيد 

 وجهة نظر الهيئة: –ب 

 -: عتراضفي مذكرة رفع الا افيما يلي وجهة نظر الهيئة كما جاءت نصً 

كما أن  ،... /و السيدلغ مدفوع لشخص واحد فقط ه"لم تقم الهيئة بخصم مخصص مكافأة نهاية الخدمة لأن هذا المب

وتتمسك الهيئة بصحة إجرائها المتفق والقواعد  ،المكلف لم يقدم أية مستندات تؤكد هذا المصروف ولا طريقة احتسابه

 المحاسبية والتعليمات النظامية."

 رأي اللجنة:  -ج

بعد الاطلاع على وجهة نظر كل من المكلف والهيئة، وما ورد في محضر جلسة المناقشة، وما ورد في المذكرات الإلحاقية 

للأسباب المفصلة في وجهة نظره، بينما عدم قبول مكافاة نهاية الخدمة المكلف على  اعتراضتبين أن محل الخلاف يتمثل في 

 ة في وجهة نظرها.ترى الهيئة صحة إجرائها للأسباب المفصل

الإلحاقية والمستندات التي قدمها المكلف المذكرات  إلىو عتراضملف الا إلىو عتراضوبرجوع اللجنة للربط الضريبي محل الا

ولأن هذا المصروف يعد من المصاريف  ،يداعها في حساب المستفيدإاحتساب هذه المكافأة وما يثبت  ةوالمتمثلة بشرح آلي

مما  ،لمادة التاسعة من اللائحة التنفيذية لنظام ضريبة الدخلوا الثانية عشر من نظام ضريبة الدخل للمادة االحسم استنادً  ةجائز

 المكلف على هذا البند.  اعتراضقبول  ترى معه اللجنة

 م.2013و م2012استبعاد مصاريف المساواة الضريبية للعامين  -3
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 وجهة نظر المكلف: –أ 

 المشار إليه أعلاه: عتراضفي خطاب الا اكما جاءت نصً فيما يلي وجهة نظر المكلف 

تم دفعه  افعليً  انها تمثل تعويضً المصلحة المتعلق باستبعاد مصاريف المساواة الضريبية لأ إجراء"لا يوافق عملاؤنا على 

ة تكبدتها لغرض شركن الللموظفين وبالتالي فإنها تعتبر مصاريف واجبة الخصم. لقد طالب عملاؤنا بخصم المصاريف أعلاه لأ

 تحقيق دخل خاضع للضريبة للسنوات أعلاه.

 ية وطبيعة التعويضيضاحالمعلومات الإ

نفسهم أن المبلغ المدفوع للموظفين والذي رفضته المصلحة لا يختلف عن أي بدلات أخرى مدفوعة للموظفين إ

 للأنظمة الضريبية. اوبالتالي يجب معاملته كمصاريف واجبة الحسم وفقً 

ات العالمية تعمل على اجتذاب الكفاءات المهنية من خلال تقديم الحوافز والبدلات شركن الألمتعارف عليه من ا

وبدل السفر وبدل  ،على علاوة المشقة وبدل الاغترابوتشمل هذه المزايا  ،المختلفة للعمل في المملكة العربية السعودية

ة شركسياسة ولائحة الأو  هذه البدلات في حالة تأييدها بعقود العملن سياسة المصلحة تقوم على قبول مثل إ.. الخ. .السكن

 الداخلية.

نتيجة  اة الداخلية لضمان عدم تأثر هؤلاء الموظفين اقتصاديً شركلسياسة ولائحة ال القد تم دفع المصاريف أعلاه طبقً 

لأحكام وشروط عقود العمل  اطبقً ن هذه المصاريف تم دفعها إقبولهم التكليف للعمل في المملكة العربية السعودية. 

ن التعويضات المعنية تماثل أة شركن الموظفين العاملين في الخارج. ترى الأللعمل في الخارج بش )أ(ة شركوبموجب سياسة 

 نها مصاريف واجبة الخصم لأغراض الضريبة.أة للموظفين وترى شركالبدلات الأخرى التي تدفعها ال

البدلات المدفوعة  حكام في نظام ضريبة الدخل تنص على استبعادأعلم بأي  ةشركليس لدى ال علاوة على ذلك

ة شركن هذه البدلات تمثل سداد التزامات الضريبة للموظفين. لا ترى الأللموظفين للاحتفاظ بخدماتهم على المدى الطويل و

 ن هذه البدلات تختلف عن البدلات الأخرى التي تدفعها للموظفين.أ

لعام  674كدت من خلال قرارها رقم أية الضريبية ستئنافن اللجنة الاأيود عملاؤنا التوضيح لسعادتكم  ذلك إلىبالإضافة 

 م12/8/2006هـ الموافق 18/7/1427 وتاريخ 1655/3هـ والمصادق عليه من قبل معالي وزير المالية من خلال خطابه رقم 1427

ة والتي شركب والأجور المدفوعة للموظفين ولا تمثل ضريبة على البأن مصاريف المساواة الضريبية تمثل الضريبة على الروات

 يمكن استبعادها لأغراض الضريبة.

ن الموظفين أللعمل في الخارج بش )أ(ة شرك)أ( خطاب التوظيف و)ب( سياسة  :لشروط واحكام ايتم دفع التعويض طبقً 

 العاملين في الخارج.

أحكام مملكة العربية السعودية بناءً على عقود عملهم. يتم تحديد مريكان للعمل في اليتم استخدام الموظفين الأ

 .)أ(ة شركعلى سياسة ولائحة عمل  وشروط عقد العمل بناء

للعمل في الخارج بشأن الموظفين العاملين  )أ(ة شركحكام سياسة ألشروط و ايتم دفع التعويض المعني للموظف طبقً 

"المساواة الضريبية" في خطاب التوظيف. نورد أدناه الأجزاء ذات الصلة من هذه  تحت بند ايضً أفي الخارج. يرد هذا التعويض 

 -السياسة:

يحقق مكاسب إضافية أو  لا يتضرر الموظفأهو  بية للموظفين العاملين في الخارجات المساواة الضريإجراء"الغرض من 

 ثناء العمل بالخارج".أة شركالاجتماعية المفروضة على دخل الضريبة التأمينات أو  من الناحية الاقتصادية بسبب الدخل الزائد
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 يهو المحافظة على العبء الضريب طن الأمن الغرض من المساواة الضريبية للموظفين الذين يعملون خارج الوإ

م بافتراض حصوله على نفس الراتب ا الذي سيتحمله لو ظل في الخدمة في بلده الأللموظف في نفس المستوى تقريبً 

ة تعويض الموظفين عن أي ضريبة إضافية يتم تكبدها شركالأساسي. تتطلب سياسة ولائحة عمل الموظفين في الخارج من ال

 .)أ(ة شركبسبب انتداب الموظف للعمل في الخارج مع ال

 لاطلاع )أ(ة شركيرفق عملاؤنا صورة من خطاب التوظيف وسياسة ولائحة عمل الموظفين في الخارج ل في هذا الصدد

 (.6سعادتكم في الملحق )

 التعويضات يؤيدها نظام العمل والعمال في المملكة العربية السعودية

المملكة العربية  لا يتجزأ من رواتب الموظفين طبقا لنظام العمل والعمال في اتشكل التعويضات المذكورة جزءً 

 تشكل التعويضات مصاريف عادية ومصاريف ضرورية لمزاولة النشاط التجاري. السعودية. عليه

 الخلاصة

المصلحة المتمثل في استبعاد مصاريف المساواة الضريبية  إجراءلغاء إيطلب عملاؤنا من سعادتكم  ات أعلاهيضاحعلى ضوء الإ

 م.2013م حتى 2012للسنوات 

 :ااقية المشار إليها أعلاه ذكر فيها التالي نصً وخلال جلسة المناقشة قدم المكلف مذكرته الإلح

 االمصلحــــــــــــــــة المتعلق باستبعاد مصاريف المساواة الضريبيـــــــــــــــــة لأنها تمثل تعويضً  إجراءلا يوافق عملاؤنا على "

فعليــــــــــــــــا تم دفعه للموظفين وليست مدفوعات مقابل ضرائب لأي مصلحة ضريبية سعودية كانت أم أجنبية. وبالتالي فإنها 

( من اللائحة التنفيذية 9/1( من نظام ضريبة الدخل والمادة )12تعتبر مصـــــــــــــاريف واجبة الخصـــــــــــــــــــم في سياق المادة )

عتبار فقط بيان المصروف أخذت الهيئة في الا .ة تكبدتها لغــرض تحقيق دخل خاضع للضريبة للسنوات أعلاهشركظام لأن الللن

عتبار جوهر الموضوع الذي هو تعويض المبلغ المستحق للموظفين ويمثل لته كمصروف ضريبي ولم تأخذ في الاوقامت بمعام

 الرواتب.المزايا الوظيفية الأخرى التي هي من طبيعة 

ة لا يختلف عن شركلسعادتكم بأن التعويض أعلاه بشأن مصروف المساواة الضريبية المدفوع لموظفي ال يضاحيود عملاؤنا الإ

 .أي بدلات أخرى مدفوعة للموظفين أنفسهم وبالتالي يجب معاملته كمصاريف واجبة الحسم وفقا للأنظمة الضريبية

ات العالمية تعمل على استقطاب الكفاءات المهنية من خلال تقديم الحوافز شركأن التدركون سعادتكم أنه من المتعارف عليه 

وبدل السفر  ،وتشمل هذه المزايا على علاوة المشقة وبدل الاغتراب ،والبدلات المختلفة للعمل في المملكة العربية السعودية

سياسة ولائحة أو  ي حالة تأييدها بعقود العملإن سياسة الهيئة تقوم على قبول مثل هذه البدلات ف الخ 000وبدل السكن 

  .ة الداخليةشركال

ة الداخلية لضمان عدم تأثر هؤلاء الموظفين شركا لسياسة ولائحة الالبدلات أعلاه طبقً  /لقد تم دفع التعويضات

كان للعمل في المملكة يتم استخدام الموظفين الأمري .ا نتيجة قبولهم التكليف للعمل في المملكة العربية السعوديةاقتصاديً 

يتم  .)أ(ة شركعلى سياسة ولائحة عمل  حديد أحكام وشروط عقد العمل بناءيتم ت .العربية السعودية بناءً على عقود عملهم

للعمل في الخارج بشأن الموظفين العاملين  )أ(ة شرك)أ( خطاب التوظيف و)ب( سياسة  :دفع التعويض طبقا لشروط وأحكام

  .في الخارج

للعمل في الخارج بشأن الموظفين العاملين  )أ(ة شركيتم دفع التعويض المعني للموظف طبقا لشروط وأحكام سياسة 

نورد أدناه الأجزاء ذات الصلة من هذه  .ا تحت بند "المساواة الضريبة" في خطاب التوظيفيرد هذا التعويض أيضً  .في الخارج

 -:السياسة
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يحقق مكاسب أو  لا يتضرر الموظفهو أ ،يبية للموظفين العاملين في الخارجات المساواة الضرإجراءالغرض من "

ة أثناء العمل شركضريبة التأمينات الاجتماعية المفروضة على دخل الأو  إضافية من الناحية الاقتصادية بسبب الدخل الزائد

 بالخارج".

هو المحافظة على العبء الضريبي  ،مإن الغرض من المساواة الضريبية للموظفين الذين يعملون خارج الوطن الأ

ا الذي سيتحمله لو ظل في الخدمة في بلده الأم بافتراض حصوله على نفس الراتب للموظف في نفس المستوى تقريبً 

ضافية يتم تكبدها إة تعويض الموظفين عن أي ضريبة شركالأساسي. تتطلب سياسة ولائحة عمل الموظفين في الخارج من ال

  .)أ( ة شركوظفين للعمل في الخارج مع بسبب انتداب الم

لاطلاع  )أ(ة شركفي هذا الصدد، يرفق عملاؤنا صورة من خطاب التوظيف وسياسة ولائحة عمل الموظفين في الخارج ل

 طلاع سعادتكم.ـ( لاسعادتكم في الملحق )ه

ستبعاد البدلات والتعويضات اة أي أحكام في الأنظمة الضريبية التي توجب شركما ذكر أعلاه، لا تدرك ال إلىبالإضافة 

المدفوعة للموظفين للمحافظة على خدماتهم إلا التي تمثل المبلغ المدفوع للموظفين لتعويضهم عن تأثير ارتفاع الضريبة 

البدلات تختلف عن أي بدلات أخرى ة أن هذه شركلا ترى ال .على دخلهم الناشيء من بقائهم في المملكة العربية السعودية

 تدفعها لموظفيها.

( ـه/13ات أعلاه يود عملاؤنا إفادة سعادتكم بأن الهيئة أخطأت في تفسير أحكام المادة )يضاحبدون الإخلال بالإ

ند إصدار ئحة التنفيذية للنظام على التوالي ولم تدرك الهيئة مقاصد المشرعين ع( من نظام ضريبة الدخل واللا10/5) والمادة

مستحقة على أو  ستبعاد أي ضريبة دخل مسددةا إلىأحكام نظام ضريبة الدخل أعلاه فمن المؤكد كانت مقاصد التشريع ترمي 

الأرباح للمكلف وليس مصروف ضريبة الدخل المتكبد بالنيابة عن الموظفين وهو ما نحن بصدده في أو  المكاسبأو  اتيرادالإ

ف عادية ومصاريف ضرورية لمزاولة النشاط التجاري لتحقيق الخاضع للضريبة والتي هي جزء من هذه الحالة لأنها تشكل مصاري

 يستحقونه بموجب أحكام عقد عملهم. عقود عملهم كأي دخل إضافي

لعام  674ية الضريبية أكدت من خلال قرارها رقم ستئنافذلك، يود عملاؤنا التوضيح لسعادتكم أن اللجنة الا إلىبالإضافة 

م، 12/8/2006الموافق  ـه18/7/1427وتاريخ  1655/3والمصادق عليه من قبل معالي وزير المالية من خلال خطابه رقم  ـه1427

ة والتي شركبأن مصاريف المساواة الضريبية تمثل الضريبة على الرواتب والأجور المدفوعة للموظفين ولا تمثل ضريبة على ال

 يمكن استبعادها لأغراض الضريبة.

 الخلاصـــــــة

الهيئة المتمثل في استبعاد مصاريف المساواة الضريبية  إجراءلغاء إات أعلاه، يطلب عملاؤنا من سعادتكم يضاحعلى ضوء الإ

جب نظام لا يتجزأ من رواتب الموظفين بمو اأن تلك المدفوعات للتعويضات تشكل جزءً  إلى استنادام 2013و م2012للسنوات 

 ضات تشكل مصاريف عادية ومصاريف ضرورية لمزاولة النشاط التجاري."تعويالعمل السعودي وأن ال

 وجهة نظر الهيئة: –ب 

 -: عتراضفي مذكرة رفع الا افيما يلي وجهة نظر الهيئة كما جاءت نصً 

 م2013عام  م2012عام  )بالريالات(       "البيان

 720.091 1.187.399 الفرق المعترض عليه

 144.018 237.479 فرق الضريبة
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لأحكام المادة  اتم رفض هذا المصروف لأنه يمثل ضريبة مدفوعة بالخارج وهو من المصاريف غير الجائز حسمها طبقً 

( من اللائحة 10/5والمادة ) ،هـ15/1/1425( وتاريخ 1هـ( من نظام ضريبة الدخل الصادر بالمرسوم الملكي رقم )م//13)

الهيئة المتفق  إجراءونؤكد على صحة  ،هـ11/6/1425( وتاريخ1535القرار الوزاري رقم )التنفيذية لنظام ضريبة الدخل الصادرة ب

 والقواعد المحاسبية والتعليمات النظامية."

 رأي اللجنة:  -ج

بعد الاطلاع على وجهة نظر كل من المكلف والهيئة، وما ورد في محضر جلسة المناقشة، وما ورد في المذكرات الإلحاقية 

للأسباب  م2013و م2012استبعاد مصاريف المساواة الضريبية لعامي المكلف على  اعتراضتبين أن محل الخلاف يتمثل في 

 المفصلة في وجهة نظره، بينما ترى الهيئة صحة إجرائها للأسباب المفصلة في وجهة نظرها.

تبين أن هذا المصروف لا يمثل  ،الإلحاقيةكرات المذ إلىو عتراضملف الا إلىو عتراضوبرجوع اللجنة للربط الضريبي محل الا

للموظفين  ان هذا المبلغ يمثل تعويضً إضريبة على المكلف التي قصدها النظام الضريبي في مادته الثالثة عشر فقرة )هـ( بل 

الثانية عشر من  للمادة اوعليه يعد من المصاريف جائزة الحسم استنادً  ،الأجانب مقابل الضرائب المستحقة عليهم في بلدانهم

 المكلف على هذا البند.  اعتراض قبول ترى اللجنة نظام ضريبة الدخل والمادة التاسعة من اللائحة التنفيذية لنظام ضريبة الدخل

 م.2007م حتى 2004من  عوامعدم السماح بخصم الخسائر الضريبية المؤكدة للأ -4

 المشار اليها أعلاه. عتراضحسب ما ورد بمذكرة رفع الاانتهاء الخلاف بموافقة الهيئة على وجهة نظر المكلف 

 المدفوعة على التأمينات المسددة بالخارج من  ستقطاععدم حسم ضريبة الا -5

 م 2013م حتى 2010من  عوامضريبة الدخل للأ  

 وجهة نظر المكلف: –أ 

 ه:المشار إليه أعلا عتراضفي خطاب الا افيما يلي وجهة نظر المكلف كما جاءت نصً 

ن المصلحة قد قامت باستبعاد التأمينات الاجتماعية المسددة بالخارج المحملة بواسطة أ"في هذا الخصوص نفيدكم ب

من المصاريف الجائزة الحسم وفي نفس الوقت قامت بإخضاع مبلغ التأمينات الاجتماعية المذكورة لضريبة  رئيسالمركز ال

 .ستقطاعالا

 -الدخل والتي ورد فيها ما يلي: ةز من نظام ضريب/68المادة  إلىيود عملاؤنا الإشارة 

فإن الضريبة المستقطعة تحسم من  ؛ذا استقطعت الضريبة عن مبلغ مدفوع لمكلف احتسب في وعائه الضريبيإ"

 الضريبة الواجبة على المكلف عن الوعاء الضريبي"

 م.2013م حتى 2005استفسارات المصلحة للسنوات  مر من قبل عملائنا للمصلحة عند الرد علىلقد تم توضيح هذا الأ

فيما يتعلق بالاستبعادات  اسعوديً  ريالًا  170.542وقدرها  ستقطاعن المصلحة لم تسمح بخصم ضريبة الاأاتضح لعملائنا 

 -الربط الضريبي على النحو التالي: إجراءمقابل ضريبة الدخل المستحقة عند 

 السنة
بالخارج المستبعدة )ريال  التأمينات الاجتماعية المسددة

 سعودي(

)ريال          المسددة  ستقطاعضريبة الا

 سعودي(

2010 136.231 20.435 

2011 188.467 28.270 
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2012 417.210 62.581 

2013 395.043 59.256 

 1.136.949 الإجمالي

170.542 

 

 

 :اأعلاه ذكر فيها التالي نصً وخلال جلسة المناقشة قدم المكلف مذكرته الإلحاقية المشار إليها 

أن  إلىز( حيث أشارت المادة المذكورة /68المادة )على  يرى عملاؤنا بأن الهيئة جانبها الصواب في عدم الاستناد"

المسددة على مبلغ احتسب في الوعاء الضريبي للمكلف يجب السماح بخصمها مقابل الالتزام الضريبي  ستقطاعضريبة الا

  .النهائي للمكلف

 ز من نظام ضريبة الدخل/68المادة 

حتسب في وعائه الضريبي، فإن الضريبة المستقطعة تحسم من ا"إذا استقطعت الضريبة عن مبلغ مدفوع لمكلف 

 .الضريبة الواجبة على المكلف عن الوعاء الضريبي "

سمح بخصم ضريبة ات خاصة بالفرع وفي نفس الوقت لم تإيراد رئيساعتبرت الهيئة المبلغ المدفوع للمركز ال

 مع المبادئ التي أرساها نظام ضريبة الدخل في هذا الشأن. اوروحً  امن الالتزام الضريبي وهو ما يتعارض نصً  ستقطاعالا

وقام بسداد ضريبة  رئيسالمركز ال إلىبشأن مصاريف التأمينات الاجتماعية  اسعوديً  ريالًا  215.997دفع الفرع مبلغ 

(. استبعدت الهيئة نفس هذا المبلغ وأدرجته ريال سعودي 32.400قدرها  استقطاعضريبة عند دفع هذه المصاريف ) ستقطاعلاا

بالأخذ في الاعتبار الحقائق أعلاه يتضح  .%20في وعاء الضريبة حيث نتج عن ذلك زيادة في ضريبة الدخل المحتسبة على أساس 

والثانية لإخضاعه لضريبة  رئيسعند دفعه للمركز ال استقطاعلأولى بفرض ضريبة المرة ا ،بأن نفس المبلغ أخضع للضريبة مرتين

 .الدخل وهو ما يتعارض مع مبدأ وروح النظام

الصادرة من الهيئة ما يؤيد  ستقطاعالخاصة بضريبة الا اورد في الإجابة على السؤال السابع من الأسئلة الأكثر شيوعً 

 .رئيسوجهة نظر عملائنا بشأن حصة الفرع في مصاريف المركز ال

  :السؤال السابع

ها عن حصة المنشأة الدائمة من استقطاعهل تخصم من ضريبة الدخل على المنشأة الدائمة الضريبة التي يتم 

 ؟ رئيسالمستحق على المنشأة الدائمة للمركز ال وعن حصتها من الفوائد على الرصيد المدين رئيسمصروفات المركز ال

 الإجابة على السؤال السابع 

ومن الفوائد على الرصيد المدين تعتبر من المصاريف غير الجائزة  رئيسنظرا لأن حصة الفرع من مصروفات المركز ال

مدفوعة للمركز الرئيس تخضع لضريبة ولكن المبالغ ال ،ويتم بالتالي إعادتها للوعاء الخاص بالمنشأة الدائمة االحسم نظامً 

 اعن تلك المدفوعات من ضريبة الدخل المستحقة على المنشأة الدائمة تطبيقً  ستقطاعلذا يتم خصم ضريبة الا ،ستقطاعالا

  .( من النظام الضريبي68للفقرة )ز( من المادة )
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ربوط ضريبية معدلة للسنوات أعلاه يتم بموجبها خصم ضريبة  جراءيطلب عملاؤنا من سعادتكم توجيه الهيئة لإ

والمسددة بشأن التأمينات الاجتماعية المدفوعة بالخارج مقابل ضريبة الدخل  اسعوديً  ريالًا  170.542البالغة  ستقطاعالا

 ازدواجية في فرض الضريبة على نفس الدخل." إلىيؤدي  جراءالمستحقة للسنوات أعلاه لأن هذا الإ

 وجهة نظر الهيئة: –ب 

 -: عتراضفي مذكرة رفع الا افيما يلي وجهة نظر الهيئة كما جاءت نصً 

 م2013عام  م2012عام  م2011عام  م2010عام  )بالريالات(     البيان

 395.043 417.210 188.467 136.231 الفرق المعترض عليه

 59.256 62.581 28.270 20.435 فرق الضريبة

( من اللائحة 63( من المادة )8للفقرة ) االمدفوعة من ضريبة الدخل طبقً  ستقطاعلم تقم الهيئة بحسم ضريبة الا 

 ستقطاعتفرض ضريبة الاهـ والتي تنص على )11/6/1425اريخ( وت1535التنفيذية لنظام ضريبة الدخل الصادرة بالقرار الوزاري رقم )

ذه المادة على كامل المبلغ المدفوع لغير المقيم بغض النظر عن أي مصروف ( من ه1حسب النسب المحددة في الفقرة )

جزء منه كمصروف جائز الحسم ولو كانت المبالغ المدفوعة أو  تكبده لتحقيق هذا الدخل وبغض النظر عن مدى نظامية قبوله

والقواعد المحاسبية والتعليمات  ( وتتمسك الهيئة بصحة إجرائها المتفقأبرمت بتاريخ سابق لنفاد النظام عقود إلىتعود 

  ".النظامية

 رأي اللجنة:  -ج

بعد الاطلاع على وجهة نظر كل من المكلف والهيئة، وما ورد في محضر جلسة المناقشة، وما ورد في المذكرات 

 وعة بالخارجعلى التأمينات المدف ستقطاعالاضريبة عدم حسم المكلف على  اعتراضالإلحاقية تبين أن محل الخلاف يتمثل في 

 للأسباب المفصلة في وجهة نظره، بينما ترى الهيئة صحة إجرائها للأسباب المفصلة في وجهة نظرها.

لمبالغ ا ن هذهأاتضح  ،لحاقيةالمذكرات الإ إلىو عتراضملف الا إلىو عتراضوبرجوع اللجنة للربط الضريبي محل الا

مما ترى  ،( من اللائحة التنفيذية لنظام ضريبة الدخل8/63المادة ) إلى ااستنادً  ستقطاعضريبة الامدفوعة لغير مقيم وتخضع ل

 المكلف على هذا البند.  اعتراض رفض معه اللجنة

 .رئيسعلى الأرباح المحولة للمركز ال ستقطاعالربط غير الصحيح لضريبة الا -6

 وجهة نظر المكلف: –أ 

 المشار إليه أعلاه: عتراضفي خطاب الا افيما يلي وجهة نظر المكلف كما جاءت نصً 

 افإن الأرباح أعلاه استخدمت فعليً  ،(7م )الملحق 2010( حول القوائم المالية المدققة لسنة 11رقم ) يضاحللإ ا"طبقً 

 .رئيسالمركز ال إلىلا تفسر على أنها تحويلات فعلية للأرباح أيجب  ة للسنوات السابقة. عليهشركلتسوية الخسائر المتراكمة لل

 -من اللائحة التنفيذية لنظام ضريبة الدخل على الآتي: (6) 63لمادة تنص ا

 إلىوأي أرباح محولة من منشأة دائمة  مساهم غير مقيم إلىة مقيمة شركالموزعة: أي توزيع من  "يقصد بالأرباح

 طراف مرتبطة"أ

تكون واجبة  ستقطاعفإن ضريبة الا ،كما هو مذكور بوضوح في نص المادة أعلاه من اللائحة التنفيذية لنظام ضريبة الدخل

 ة لشريك غير مقيم.شركمدفوعات الأرباح الموزعة من قبل الأو  السداد فقط في حالة

هـ بتاريخ 1434( لسنة 16ة الزكوية الضريبية الثالثة في قرارها رقم )بتدائيالا عتراضذلك قضت لجنة الا إلىبالإضافة 

دناه أجهات مرتبطة. نورد  إلىعلى الأرباح الموزعة  ستقطاععدم فرض ضريبة الا نأهـ بتأييد وجهة نظر المكلف بش10/6/1434

 -الأجزاء ذات الصلة من القرار المذكور:
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. وفقا للنظام ولائحته رئيسالمركز ال إلى"فإن اللجنة لا ترى مجرد تحديد أرباح المكلف ينتج عن بالضرورة افتراض تحويلها 

ة نفإن اللج ،ستقطاعاللجنة من إجابة من الإدارة القانونية للمصلحة حول الحالة الموجبة لفرض ضريبة الا إلىالتنفيذية وما ورد 

قرينة أو  نه لا بد من توفر دليلإذ إ ،رئيسمركزه ال إلىنه سيقوم بتحويلها أني ن مجرد تحديد أرباح المكلف لا يعألديها القناعة ب

من المكلف بحصول عملية  إقرارأو  ،ما معناه مثل المقاصة مقابل مبالغ مستحقةفيأو  ،التحويلأو  على حدوث عملية الدفع

 أية قرائن أخرى تدل على عملية التحويل".أو  ،رئيسمركزه ال إلىتحويلها أو  توزيع الأرباح

 (.8هـ في الملحق رقم )1434( لسنة 16مرفق صورة القرار رقم )

 2012 و 2010نا قد صرحوا عن المعلومات التالية في القوائم المالية المدققة للسنوات ءن عملاأتلاحظون سعادتكم 

 -:م2013و

 البيان

2010 

 ريال سعودي

2012 

 ريال سعودي

2013 

 ريال سعودي

 8.424.413 7.541.321 5.561.117 الأرباح طبقا للحسابات

 (1.692.035) (1.243.521) (888.008) يخصم: ضريبة الدخل )طبقا للقوائم المالية(

الربح المستخدم في تسوية الخسائر المتراكمة )طبقا 

 للقوائم المالية(
(4.673.108) (771.031) - 

 - (228.969) - المحول للاحتياطي النظامي )طبقا للقوائم المالية(

 (6.732.378) (5.297.800) - (ستقطاع)تم سداد ضريبة الا رئيسالمركز ال إلىالمحول 

 - - - رصيد الربح

 2010خلال سنة  رئيسة لم تقم بتحويل أي أرباح للمركز الشركن الأب إفادة سعادتكميود عملاؤنا  ناءً على الملخص أعلاهب

على  ستقطاعالافإن ضريبة  لمتراكمة للسنوات السابقة. وعليهن الدخل المحقق قد استخدم بالفعل لتسوية الخسائر اأو

 التحويلات الافتراضية للأرباح غير صحيح.

مقابل الخسائر المتراكمة البالغ  م لتسوية2012افي الأرباح عن سنة لقد استخدم عملاؤنا جزء من ص علاوة على ذلك

مت بتحويل ة قاشركن الأب اللالتزامات المستقبلية. علمً  اسعوديً  ريالًا  228.969واقتطعوا مبلغ  اسعوديً  ريالًا  771.013قدرها 

ة شركالمستحقة على هذه الأرباح المحولة. قامت ال ستقطاعوتم سداد ضريبة الا رئيسريال سعودي للمركز ال 5.297.800مبلغ 

المستحقة على هذه الأرباح. مرفق صور  ستقطاعوتم سداد ضريبة الا رئيسللمركز ال 2013كذلك بتحويل صافي الربح عن سنة 

 "(.9م )الملحق 2013و 2012سنوية للسنوات ال ستقطاعات ضريبة الاإقرار

 :اوخلال جلسة المناقشة قدم المكلف مذكرته الإلحاقية المشار إليها أعلاه ذكر فيها التالي نصً 

البالغة  2010(، فإن أرباح سنة الملحق وم )2010( حول القوائم المالية المدققة لسنة 10رقم ) يضاحطبقا للإ"

عليه، يجب ألا تفسر على  .ة للسنوات السابقةشركلتسوية الخسائر المتراكمة لل استخدمت فعليً ا ةسعودي تريالا 4,673,108

 .رئيسالمركز ال إلىأنها تحويلات فعلية للأرباح 
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( تم تحويل صافي الربح البالغ الملحق ز) 2013و 2012للسنوات  رئيسلقائمة التغيرات في حساب المركز ال اطبقً 

المركز  إلىلكن مبلغ التحويل الفعلي  رئيسحساب المركز ال إلىعلى التوالي  اسعوديً  ريالًا  6,732,378و ريال سعودي 5,297,800

 .رئيسيختلف عن المبلغ المضاف لحساب المركز ال 2012لسنة  رئيسال

لحساب مطابقا لمبلغ الربح المضاف  الا يكون دائمً  رئيسالمركز ال إلى ستلاحظون سعادتكم بأن المبلغ المحول فعلًا 

م حيث 2011لسنة  رئيسيمكن التحقق منه من قائمة التغيرات في حساب المركز ال افي دفاتر الفرع. هذا أيضً  رئيسالمركز ال

 ا.وتجاهلت الهيئة هذا الأمر تمامً  رئيسحساب المركز ال إلىأكثر من الربح المضاف  رئيسالمركز ال إلىكان التحويل الفعلي 

من  بدلًا  رئيسالمركز ال إلىيجب تطبيقها على مبلغ التحويل الفعلي  ملائنا بأن ضريبة الاستقطاعالنيابة عن عنود التأكيد ب

 . رئيستطبيقها على مجرد القيود الدفترية في حساب المركز ال

( من 63( من نظام ضريبة الدخل والمادة )68رباح الموزعة كما هو مبين في المادة )الأستقطاع على تطبق ضريبة الا

 -:حة التنفيذية لنظام ضريبة الدخل اللتان تنصان على الآتياللائ

 ( من نظام ضريبة الدخل 68المادة ) 

وعلى المنشأة الدائمة في المملكة لغير  ،غير مكلف بمقتضى هذا النظامأو  ايجب على كل مقيم سواءً كان مكلفً  -"أ 

ضريبة من المبلغ المدفوع  استقطاعما لغير مقيم من مصدر في المملكة  اممن يدفعون مبلغً  ،وعلى الشخص الطبيعي ،مقيم

 ":للأسعار الآتية اوفقً 

 ( من اللائحة التنفيذية لنظام ضريبة الدخل63المادة )  

 إلىوأي أرباح محولة من منشأة دائمة  ،مساهم غير مقيم إلىة مقيمة شركأي توزيع من  :"يقصد بالأرباح الموزعة

  .أطراف مرتبطة"

تكون واجبة السداد  ستقطاعفإن ضريبة الا ،كما هو مذكور بوضوح في نص المواد أعلاه من اللائحة التنفيذية والنظام

تسوية /مقاصة  إجراءة لشريك غير مقيم وليس في حالة شركمدفوعات الأرباح الموزعة من قبل الأو  فقط في حالة السداد

 في دفاتر الفرع.

هـ بتاريخ 1434( لسنة 16ة الزكوية الضريبية الثالثة في قرارها رقم )بتدائيالا عتراضذلك قضت لجنة الا إلىبالإضافة 

نورد أدناه  .جهات مرتبطةإلى على الأرباح الموزعة  ستقطاعهـ بتأييد وجهة نظر المكلف بشأن عدم فرض ضريبة الا10/6/1434

  -:الأجزاء ذات الصلة من القرار المذكور

. وفقا للنظام رئيسالمركز ال إلىلجنة لا ترى مجرد تحديد أرباح المكلف ينتج عنه بالضرورة افتراض تحويلها " فإن ال

فإن  ،ستقطاعاللجنة من إجابة من الإدارة القانونية للهيئة حول الحالة الموجبة لفرض ضريبة الا إلىولائحته التنفيذية وما ورد 

 إذ أنه لا بد من توفر دليل رئيس،مركزه ال إلىرباح المكلف لا يعني أنه سيقوم بتحويلها أحديد اللجنــــــة لديها القناعة بأن مجرد ت

من المكلف  إقرارأو  ،في ما معناه مثل المقاصة مقابل مبالغ مستحقةأو  ،التحويلأو  قرينة على حدوث عملية الدفعأو 

  .ية قرائن أخرى تدل على عملية التحويل "أأو  رئيس،مركزه ال إلىتحويلها أو  بحصول عملية توزيع الأرباح

  .الملحق ح(في ) هـ1434( لسنة 16مرفق صورة القرار رقم )

تلاحظون سعادتكم أن عملاءنا قد صرحوا عن المعلومات التالية في القوائم الماليــــــــــــــة المدققــــــــــــة للسنوات 

 -:م2013م و2012 ،م2010

 2013 2012 2010 البيان
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 ريال سعودي ريال سعودي ريال سعودي

 8,424,413 7,541,321 5,561,117 الأرباح طبقا للحسابات

يخصم: ضريبة الدخل )طبقا للقوائم 

 المالية(
(888,008) (1,243,521) (1,692,035) 

الربح المستخدم في تسوية الخسائر 

 المتراكمة )طبقا للقوائم المالية(
(4,673,108) (771,031) - 

المحول للاحتياطي النظامي )طبقا 

 للقوائم المالية(
- (228,969)  

)تم سداد  رئيسالمركز ال إلىالمحول 

 (ستقطاعضريبة الا
- (5,297,800) (6,732,378) 

 - - - رصيد الربح

 رئيسالمركز ال إلىالضريبة على مبالغ الأرباح الفعلية المحولة  استقطاعستلاحظون سعادتكم بأن عملاءنا قد قاموا ب

الملحق كدليل على سداد الضريبة المستحقة في  ستقطاعضريبة الا إقرارمرفق نسخة من  .للهيئة استقطاعوتم سداد ضريبة 

 ".)ط(

 وجهة نظر الهيئة: –ب 

 -: عتراضفي مذكرة رفع الا افيما يلي وجهة نظر الهيئة كما جاءت نصً 

 م2013عام  م 2012عام  م2010عام  )بالريالات(      "البيان

 7.125 735.257 4.448.894 الفرق المعترض عليه

 358 36.763 222.445 فرق الضريبة

لأنه تبين من القوائم المالية للمكلف  رئيسالمركز ال إلىرباح المحولة على الأ ستقطاعقامت الهيئة بفرض ضريبة الا 

 ."ستقطاعولهذا السبب تمت محاسبة المكلف عن ضريبة الا رئيسرباح في حساب المركز الإقفال الأ

 رأي اللجنة:  -ج

بعد الاطلاع على وجهة نظر كل من المكلف والهيئة، وما ورد في محضر جلسة المناقشة، وما ورد في المذكرات 

على الأرباح المحولة للمركز  ستقطاعالربط غير الصحيح لضريبة الاالمكلف على  اعتراضالإلحاقية تبين أن محل الخلاف يتمثل في 

 للأسباب المفصلة في وجهة نظره، بينما ترى الهيئة صحة إجرائها للأسباب المفصلة في وجهة نظرها. رئيسال

ن المكلف والهيئة أاتضح  ،الإلحاقيةالمذكرات  إلىو عتراضملف الا إلىو عتراضوبرجوع اللجنة للربط الضريبي محل الا

( من 63المادة ) إلى اواستنادً  ،وواقعة القيد هي بمثابة الدفع رئيس،الأرباح قد تم في حساب المركز القفال إن أن على ومتفق

 المكلف على هذا البند.  اعتراضرفض  ترى معه اللجنةاللائحة التنفيذية لنظام ضريبة الدخل 

 .رئيسالمركز ال إلىرباح المحولة عن الأ ستقطاعالحسابي في احتساب غرامات التأخير على ضريبة الا خطألا -7
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 وجهة نظر المكلف: –أ 

 المشار إليه أعلاه: عتراضفي خطاب الا افيما يلي وجهة نظر المكلف كما جاءت نصً 

بدلا من فرضها غرامة تأخير مبلغ  ا عن السنوات أعلاهسعوديً  ريالًا  100.137يجب على المصلحة فرض غرامة التأخير مبلغ "

 (.اسعوديً  ريالًا  42.643طبقا للاحتساب المبين أدناه: )أي فرض غرامات تأخير بالزيادة مبلغ  اسعوديً  ريالًا  142.780

 رئيسالمركز ال إلىتحويل الأرباح 

 السنة

ضريبة 

 ستقطاعالا

 المستحقة

 تاريخ العملية
تاريخ 

 الاستحقاق
 تاريخ السداد

عدد 

أيام 

 التأخير

نسبة 

 التأخير

غرامة 

 التأخير

غرامات 

التأخير 

المفروضة 

من قبل 

 المصلحة

 الفرق

2011 385.516 31/12/201 10/1/2012 6/11/201 301 10% 38.552 46.262 7.710 

2012 264.890 31/12/201 10/1/2013 29/8/2013 231 10% 21.191 66.223 45.032 

2013 336.619 31/12/2013 10/1/2014 23/12/2014 347 12% 40.394 30.296 10.098 

 42.643 142.780 100.137       جماليالإ

 :اوخلال جلسة المناقشة قدم المكلف مذكرته الإلحاقية المشار إليها أعلاه ذكر فيها التالي نصً 

بعد إقفال  رئيسالمركز ال إلىللممارسة التجارية المعتادة يتم تحويل أي أرباح  ايود عملاؤنا إفادة سعادتكم بأنه طبقً "

في دفاتر الفرع(  رئيستخصيص الأرباح لحساب المركز الأو  دفاتر الحسابات في نهاية السنة المالية )وهذا يمثل تاريخ تحويل

ديسمبر من كل  31يتم بعد  رئيسالمركز ال إلىديسمبر من كل سنة. التحويل الفعلي للأرباح  31وفي هذه الحالة يكون ذلك في 

 31وهو  رئيسة وبحسن نية لغرض إحتساب غرامة التأخير أعتبرت تاريخ قيد الأرباح في حساب المركز الركشبأن ال اعلمً  .سنة

عتبر نفس التاريخ هو اها الذي فيه إقرارونفس التاريخ تم قبوله من قبل الهيئة في  رئيسالمركز ال إلىديسمبر كتاريخ للتحويل 

( الملحق طمرفق في ) أخير. فيما يتعلق بسداد ضريبة الاستقطاعغرامة الت بلاحتسا رئيسالمركز ال إلىتاريخ التحويل الفعلي 

المستحقة على  ستقطاعلتاريخ السداد الفعلي لضريبة الا اللشهور المعنية ونماذج السداد تأييدً  ستقطاعات ضريبة الاإقرار

 -:التأخير على النحو التاليلتزام الفعلي بشأن غرامة  على ما ذكر أعلاه تم احتساب الاتحويل الأرباح. بناءً 

 رئيسالمركز ال إلىتحويل الأرباح 

 السنة

ضريبة 

 ستقطاعالا

 المستحقة

تاريخ 

 العملية

تاريخ 

 الاستحقاق
 تاريخ السداد

عدد 

أيام 

 التأخير

نسبة 

 التأخير

غرامة 

 التأخير

غرامات 

التأخير 

المفروض

ة من 

قبل 

 المصلحة

 الفرق.

2011 385,516 31/12/10/1/2012 6/11/2012 301 10% 38,552 46,262 (7,710) 
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2011 

2012 264,890 
31/12/

2012 
10/1/2013 29/8/2013 231 8% 21,191 66,223 (45,032) 

2013 336,619 
31/12/

2013 
10/1/2014 23/12/20147 347 12% 40,394 30,296 10,098 

الاجمال

 ي
      

100,137 142,780 (42,643) 

 الهيئة:وجهة نظر  –ب 

 -: عتراضفي مذكرة رفع الا افيما يلي وجهة نظر الهيئة كما جاءت نصً 

 م2013عام  م2012عام  م2011عام  )بالريالات(      البيان

 30.296 66.223 46.262 الفرق المعترض عليه

ات إقراروسوف يتم دراسة  رئيس،المركز ال إلىلم يقدم المكلف أية مستندات تؤيد تاريخ التحويل الفعلي للأرباح 

 .يتم رفض طلب المكلفأو  ،الشهرية لتحديد تاريخ التحويل الفعلي ستقطاعالا

 

 رأي اللجنة:  -ج

بعد الاطلاع على وجهة نظر كل من المكلف والهيئة، وما ورد في محضر جلسة المناقشة، وما ورد في المذكرات الإلحاقية 

عن  ستقطاعالحسابي في احتساب غرامات التأخير على ضريبة الا طأالخالمكلف على  اعتراضتبين أن محل الخلاف يتمثل في 

للأسباب المفصلة في وجهة نظره، بينما ترى الهيئة صحة إجرائها للأسباب المفصلة في  رئيسالمركز ال إلىرباح المحولة الأ

 وجهة نظرها.

وحيث قدم المكلف  ،الإلحاقيةالمذكرات  إلىو عتراضملف الا إلىو عتراضوبرجوع اللجنة للربط الضريبي محل الا

لهذه  اه على هذا البند مع قيام الهيئة بإعادة احتساب الغرامة وفقً اعتراضالمستندات المؤيدة لوجهة نظره ترى اللجنة قبول 

  المستندات.

 فرض غرامات التأخير. -8

 وجهة نظر المكلف: –أ 

 المشار إليه أعلاه: عتراضطاب الافي خ افيما يلي وجهة نظر المكلف كما جاءت نصً 

لا ينبغي على المصلحة فرض غرامات تأخير بسبب الأخطاء والاختلاف  ات المبينة في هذا الخطابيضاحفي ضوء الإ 8/1"

 ن فرق الضريبة.أة بششركفي وجهات النظر بين المصلحة وال

فرض غرامة على  من اللائحة التنفيذية للنظام (68( من نظام ضريبة الدخل والمادة )77تنص الفقرة )أ( من المادة ) 8/2

سب غرامة التأخير من تاريخ استحقاق تتح .والضريبة المعجلة ستقطاعالتأخير في حالة التأخير في سداد ضريبة الدخل وضريبة الا

( من 2في الفقرة ) فادة أعضاء اللجنة الموقرة بأن الضريبة المستحقة تم تعريفهاإالضريبة وحتى تاريخ السداد. يود عملاؤنا 

 -( من اللائحة التنفيذية للنظام والتي تنص على الآتي:71المادة )

 -"تعد المستحقات نهائية في الحالات الآتية:
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 موافقة المكلف على الربط.أ( 

 ه.إقرارمرور الموعد النظامي دون قيام المكلف بسداد المستحق عليه بموجب  (ب

 على الربط المعدل الذي تجريه المصلحة. عتراضج( انتهاء الموعد النظامي للا

 ديوان المظالم.أو  يةستئنافالاأو  ةبتدائيالا عتراضد( صدور قرار نهائي من لجان الا

( من نظام ضريبة 77ن الأنظمة تنص على فرض غرامة التأخير بموجب الفقرة )أ( من المادة )أستلاحظون سعادتكم ب 8/3

نفيذية للنظام في حالة التأخير في سداد الضريبة عندما تصبح نهائية سواء كان ذلك بعد ( من اللائحة الت68الدخل والمادة )

بموجب  ا. عليه فإن غرامة التاخير تفرض من التاريخ الذي يصبح فيه الالتزام نهائيً عتراضات الاإجراءانتهاء أو  قبول المكلف للربط

 الأنظمة.

( من اللائحة التنفيذية للنظام 68( من نظام ضريبة الدخل والمادة )77علاوة على ذلك لم تقصد الفقرة )أ( من المادة )

 ةبتدائيالا عتراضلجان الاأو  معاقبة المكلف بالنسبة للتأخير في تحديد مبلغ الضريبة المستحق نتيجة للتأخير من جانب المصلحة

 ديوان المظالم في إنهاء الوضع الضريبي للمكلف.أو  يةستئنافالاأو 

( من 2الفقرة رقم ) الى ما ذكر أعلاه يعتقد عملاؤنا بأن غرامة التأخير لا مجال لفرضها في هذه الحالة وفقً ع ااستنادً 

 ( من اللائحة التنفيذية لنظام ضريبة الدخل.71المادة )

الاستئنافية ن اللجنة م امجموعة من القرارات الصادرة حديثً  إلىعلاوة على ذلك يود عملاؤنا توجيه عناية سعادتكم 8/4

ن غرامة التأخير تحتسب من أقرت اللجنة الموقرة بأهـ( حيث 1435لسنة  1355القرار و هـ1434لسنة  1333القرار رقم الضريبية )

 .قرارتاريخ صدور قرار نهائي وليس من تاريخ تقديم الإ

 -:نورد أدناه الأجزاء ذات الصلة من القرار المذكورة أعلاه

 هـ1434لسنة  1333ة الضريبة رقم يستئنافالا قرار اللجنة

م البيانات والمستندات ن اللجنة أيدت وجهة نظر المصلحة في تعديل نتيجة الحسابات بهذا البند لعدم تقديإ"حيث 

لذا فإن اللجنة ترى أن يتم احتساب غرامة التأخير على فرق الضريبة من تاريخ صدور قرار نهائي وبناءً عليه ترى اللجنة  المطلوبة

فيما  بتدائيالمكلف في طلبه احتساب غرامة التأخير على فرق الضريبة من تاريخ صدور قرار نهائي وإلغاء القرار الا استئنافييد تأ

 قضى به في هذا الخصوص.

 هـ.1434لسنة  1333ية الضريبية رقم ستئناف( قرار اللجنة الا10مرفق في الملحق رقم )

 هـ1435لسنة  1355ية الضريبة رقم ستئنافقرار اللجنة الا

 -نورد أدناه الأجزاء ذات الصلة من القرار المذكور أعلاه:

 هـ1435لسنة  1355ية الضريبية رقم ستئنافقرار اللجنة الا

 استئنافوبالتالي تأييد  ضريبة من تاريخ صدور قرار نهائي"لذا فإن اللجنة ترى أن يتم احتساب غرامة التأخير على فرض ال

 بتدائيساب غرامة التأخير على فرق الضريبة الناتج عن هذا البند من تاريخ صدور قرار نهائي وإلغاء القرار الاالمكلف في طلبه احت

 قضى به في هذا الخصوص."فيما 

 هـ.1435لسنة  1355ية الضريبة رقم ستئناف( قرار اللجنة الا11مرفق في الملحق رقم )

الآتي فيما يتعلق بفرض غرامة التأخير من جانب  إلىعادتكم خلال بما ورد أعلاه نود توجيه عناية سدون الإ 8/5

 -المصلحة:
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 هـ1379( لسنة 3التعميم رقم ) (أ

ن يقوم المكلف بالعمل الواجب عليه في الميعاد المحدد بالقانوني لكي ينجو من توقيع الجزاء عليه بغرامة أ"ويكفي 

أو  خطأ في التطبيقأو  ولا عبرة بما تظهره التدقيقات من استحقاق ضرائب أخرى نتيجة خطأ غير مقصود في الأرباح ،التأخير

ن القانون لا يفترض الكمال من جانب المكلف. إن القانون لا يقصد إنزال العقوبة على من يخفق لبس في المبدأ........وذلك لأ

 ء على مخالفة القانون وإهمال تنفيذه عن قصد وسوء نية."وإنما فرض الجزا تلزمه الحجةفي البحث و

 -وبإيجاز فإن الأحوال التي لا توجب فرض غرامة التأخير هي على النحو التالي:

 اختلاف في وجهات النظر بين المصلحة والمكلف.أو  وجود خلاف فني 

 .تصرف المكلف بحسن نية 

 ض غرامة تأخير يمكن إذا ما تصرف بجسن نية.فإنه يجب عدم فر تفسير النظام ن أساء المكلفإحتى و 

ضوء الشروط المبينة في التعميم أعلاه يجب عدم فرض غرامة تأخير على عملائنا وبالتالي يطلب عملاؤنا من على  8/6

 سعادتكم إلغاء غرامة التاخير المفروضة عليهم.

للأنظمة المرعية وخلال المواعيد النظامية  اللأنظمة الضريبية وطبقً  االضريب بحسن نية ووفقً  قرارقدم عملاؤنا الإ

إن أي ضرائب حكام نظام الضريبة وبالتالي فأن تفسير أالمحددة. نشأت غرامة التأخير نتيجة للاختلاف في وجهات النظر بش

( لعام 5) هـ والمنشور الدوري رقم1379( لعام 3للمنشور الدوري رقم ) اتأخير وفقً لا تخضع لغرامة أيجب  إضافية تنتج عن ذلك

 ربط معدل." إجراءعليه يطلب البنك إلغاء غرامة التأخير و هـ. بناءً 1393

 :اوخلال جلسة المناقشة قدم المكلف مذكرته الإلحاقية المشار إليها أعلاه ذكر فيها التالي نصً 

نظام ضريبة الدخل. ( من 77لا يوافق عملاؤنا على وجهة نظر الهيئة التي اعتمدت فيها على الفقرة )أ( من المادة )"

 -:لرجوع اللجنة الموقرة نورد أدناه نص المادة المذكورة

على  ،الغرامات الواردة في المادة السادسة والسبعين من هذا النظام وفي الفقرة )ب( من هذه المادة إلىإضافة  -"أ 

وهذا يشمل التأخير في  ،ثلاثين يوم تأخير ( من الضريبة غير المسددة عن كل%1المكلف تسديد غرامة تأخير بواقع واحد بالمائـة )

 تاريخ السداد". إلىها والدفعات المعجلة، وتحسب من تاريخ استحقاق الضريبة استقطاعتسديد الضريبة المطلوب 

كما ستلاحظ اللجنة الموقرة بما أن النص المذكور ينطبق فقط على غرامة التأخير في سداد الضريبة فإن النص أعلاه 

 بـة الدخل لا ينطبق على حالة عملائنا. وبالتالي لا ينطبق على الربط الضريبي.من نظام ضري

( من اللائحة التنفيذية لنظام ضريبة الدخل التي حددت 68( من المادة )1علاوة على ذلك استندت الهيئة على الفقرة)

بأن  اسداد الضريبة المستحقة. علمً  ( يوم تأخير في30عن كل ) %1الحالات الأخرى التي تفرض فيها غرامة التأخير بواقع 

بينما طبقا للفقرة . من المادة المذكورة لا تنطبق على حالة عملائنا ()هـو )د(و اللجنــــــــــــــــــة الموقرة ستلاحظ أن الفقــــرات )ج(

 قرارالربط وليس من تاريخ تقديم الإالهيئة  إجراءيوم تأخير اعتبارا من تاريخ  30)ب( من المادة أعلاه تدفع غرامة التأخير عن كل 

 الضريبـي.

ا من استلام خطاب على ربط الهيئة خلال ستين يومً  عتراضيجوز للمكلف الا ،فيما يتعلق بالفقرة )ب( من المادة أعلاه

للجنة الموقرة بأن المادة  يضاحكذلك فيما يتعلق بهذا نود الإ .( من نظام ضريبة الدخل66الربط حسب ما هو مبين في المادة )

( من اللائحــة التنفيذية للنظام والتي تنص على أن الحالات التي تصبح فيها الضريبة مستحقة 2( في الفقــــــرة )أ( والفقرة )71)

 .اعندما يكون ربط الهيئة نهائيً 

من  71/2و 71/1ونة مع المادة ( من اللائحة التنفيذية لنظام ضريبة الدخل مقر68/1في هذا الصدد وبتطبيق المادة )

ديوان المظالم بشأن ضريبة أو  يةستئنافالاأو  ةبتدائيالا عتراضاللائحة التنفيذية، بما أنه لم يتم صدور قرار نهائي من لجان الا
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في  المفروضة المعترض عليها، فإنه لا تكون الضريبة مستحقة وعليه لا يعتبر عملاؤنا قد تأخروا ستقطاعالدخل وضريبة الا

 سدادها. وبالتالي يجب عدم فرض غرامة التأخير. 

ية ستئنافمن اللجنة الا امجموعة من القرارات الصادرة حديثً  إلىـــــــــــه عناية سعادتكم ى ذلك يود عملاؤنا توجيـعلاوة عل

ن تاريخ صدور قرار نهائي وليس حيث أقرت اللجنة الموقرة بأن غرامة التأخير تحتسب م ،(ـه1435لسنة  1355الضريبية )القرار رقم 

 المقدمة من قبل عملائنا لدى الهيئة.  عتراض. مرفق صورة هذه القرارات في مذكرة الاقرارمن تاريخ تقديم الإ

( 6الملحق )مرفق صورة في  ـه1436لعام  1497القـرار رقم  اية الضريبية حديثً ستئنافذلك أصدرت اللجنـة الا إلىبالإضافة 

 . قرارمن تاريخ صدور قرار نهائي وليس من تاريخ تقديم الإ أن غرامة التأخير يجب أن تحتسب فقط امؤكدً 

  -:نورد أدناه الأجزاء ذات الصلة من القرار المذكورة أعلاه

 هـ 1436لسنة  1497 ية الضريبية رقمستئنافقرار اللجنة الا

ضريبية أن غرامة التأخير يجب أن تحتسب من تاريخ الربط وإلغاء ية الستئنافمع المادة أعلاه ترى اللجنة الا ا"عليه تمشيً 

 فيما قضى به في هذا الخصوص". بتدائيالقرار الا

"فإن اللجنة ترى أن يتم احتساب غرامة التأخير على فرق الضريبة الناشيء من تسوية نتيجة الحسابات مقابل البنود ذات 

  فيما قضى به في هذا الخصوص". بتدائيوإلغاء القرار الا في القرار الصلة من تاريخ الربط بموجب الحيثيات الواردة

 عتراض( من مذكرة الا3البند ) إلىالرجوع  إلىات لما ذكر أعلاه نود توجيه عناية اللجنة الموقرة يضاحللمزيد من الإ

 المقدمة من قبل عملائنا لدى الهيئة.

 -:الآتي فيما يتعلق بفرض غرامة التأخير من جانب الهيئة إلىخلال بما ورد أعلاه نود توجيه عناية سعادتكم دون الإ

  هـ1379( لسنة 3التعميم رقم )  أ (

"ويكفي أن يقوم المكلف بالعمل الواجب عليه في الميعاد المحدد بالقانوني لكي ينجو من توقيع الجزاء عليه بغرامة 

أو  خطأ في التطبيقأو  ة بما تظهره التدقيقات من استحقاق ضرائب أخرى نتيجة خطأ غير مقصود في الأرباحالتأخير. ولا عبر

إن القانون لا يقصد إنزال العقوبة على من  .وذلك لأن القانون لا يفترض الكمال من جانب المكلف 000000لبس في المبدأ 

  .خالفة القانون وإهمال تنفيذه عن قصد وسوء نية "وإنما فرض الجزاء على م ،يخفق في البحث وتلزمه الحجة

الضريبي خلال المواعيد النظامية وسددوا الضرائب المستحقة يجب  قرارن عملاءنا تصرفوا بحسن نية عند تقديم الإأبما و

التنفيذية ودون الإخلال بما ذكر في هذا الصدد وعلى ضوء النظام الضريبي ولائحته  .عدم فرض غرامة تأخير على عملائنا

ن الالتزام الضريبــي الإضافي نتج بسبب الأخطاء والاختلاف في وجهات إوالقرارات الصادرة في هذا الشأن والمبينة أعلاه وحيث 

 يطلب عملاؤنا من سعادتكم إلغاء غرامة التأخير المفروضة عليهم.  ،النظر بين المكلف الهيئة

ة، فإن عملاءنا على ثقة بأنه ستقوم اللجنة الموقرة بتأييد شركات من قبل الإيضاحعلى ضوء ما تقدم من حقائق و

 على عملائنا." ستقطاعوجهة نظرهم بشأن الربط الغير صحيح لضريبة الدخل وضريبة الا

 وجهة نظر الهيئة: –ب 

 -: عتراضفي مذكرة رفع الا افيما يلي وجهة نظر الهيئة كما جاءت نصً 

( فقرة )أ( من 77الضريبية غير المسددة في الموعد النظامي بموجب المادة ) تم فرض غرامات التأخير على الفروقات"

الغرامات الواردة في المادة السادسة والسبعين من هذا النظام وفي الفقرة  إلى)إضافة  :نظام ضريبة الدخل التي تنص على

لضريبة غير المسددة عن كل ثلاثين يوم ( من ا%1على المكلف تسديد غرامة تأخير بواقع واحد بالمئة ) ،)ب( من هذه المادة
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 إلىها والدفعات المعجلة وتحسب من تاريخ استحقاق الضريبة استقطاعوهذا يشمل التأخير في تسديد الضريبة المطلوب  ،تأخير

الغرامات  إلى) تضاف  :هـ( من اللائحة التنفيذية التي تنص على ب،/1( فقرة )68لأحكام المادة ) اوكذلك طبقً  ،تاريخ السداد(

التأخير في تسديد الضريبة  -ب:( من الضريبة غير المسددة عن كل ثلاثين يوم تأخير في الحالات الآتية%1في المادة السابقة )

ها المحدد بعشرة أيام من الشهر التالي استقطاعالتأخير في تسديد الضريبة المطلوب  -المستحقة بموجب ربط المصلحة. هـ 

ستفيد الواردة في المادة الثامنة والستين من النظام وتقع مسئولية سدادها على الجهة المكلفة الذي تم فيه الدفع للم

 ".(ستقطاعبالا

 رأي اللجنة:  -ج

بعد الاطلاع على وجهة نظر كل من المكلف والهيئة، وما ورد في محضر جلسة المناقشة، وما ورد في المذكرات الإلحاقية 

للأسباب المفصلة في وجهة نظره، بينما ترى الهيئة  فرض غرامات التأخيرالمكلف على  اعتراضتبين أن محل الخلاف يتمثل في 

 صحة إجرائها للأسباب المفصلة في وجهة نظرها.

فإن اللجنة ترى فرض غرامة تأخير  ،الإلحاقيةالمذكرات  إلىو عتراضملف الا إلىو عتراضوبرجوع اللجنة للربط الضريبي محل الا

( من اللائحة التنفيذية 68والمادة ) ،( من نظام ضريبة الدخل77الفقرة )أ( من المادة ) إلى افي البنود التي تم رفضها استنادً 

  لنظام ضريبة الدخل.
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ة الثانية بالرياض تقرر ائيبتدالزكوية الضريبية الا عتراضوبناءً على ذلك، وللحيثيات الواردة في القرار فإن لجنة الا

 ما يلي:

 :من الناحية الشكلية :أولًا 

من الناحية الشكلية للحيثيات الواردة في  م2013م حتى 2010من  عوامللأ الضريبي على الربط )أ(ة شركالمكلف/  اعتراضقبول  

 القرار.

 :من الناحية الموضوعية ا:ثانيً 

م بموافقة الهيئة 2010التأمينات الاجتماعية المدفوعة بالخارج للعام بند الازدواجية في استبعادانتهاء الخلاف في   -1

 . عتراضعلى وجهة نظر المكلف وذلك حسب ما ورد في مذكرة رفع الا

 م للحيثيات الواردة في القرار.2011المكلف على بند استبعاد مكافأة نهاية الخدمة للعام  اعتراض قبول  -2

 م للحيثيات الواردة في القرار.2013م 2012ريف المساواة الضريبية للعامين المكلف على استبعاد مصا اعتراض قبول  -3

مقابل الدخل  م2007م حتى 2004من  عوامعدم السماح بخصم الخسائر الضريبية المؤكدة للأانتهاء الخلاف في بند  -4

ما ورد في مذكرة رفع  بموافقة الهيئة على وجهة نظر المكلف وذلك حسب م2013م حتى 2010من  عوامالخاضع للضريبة للأ

 . عتراضالا

المدفوعة على التأمينات المسددة بالخارج من ضريبة الدخل  ستقطاعالمكلف على عدم حسم ضريبة الا اعتراضرفض  -5

 م للحيثيات الواردة في القرار.2013م حتى 2010من  عوامللأ

للحيثيات الواردة  رئيسلمحولة للمركز العلى الأرباح ا ستقطاعالربط غير الصحيح لضريبة الاالمكلف على  اعتراضرفض  -6

 في القرار.

رباح المحولة عن الأ ستقطاعالحسابي في احتساب غرامات التأخير على ضريبة الا الخطأالمكلف على بند  اعتراض قبول -7

 للحيثيات الواردة في القرار. رئيسالمركز ال إلى

 للحيثيات الواردة في القرار. على البنود التي رفضتها اللجنة فرض غرامات التأخير -8

للقرار  امن تاريخ إبلاغه للمكلف، طبقً  اية الضريبية خلال ستين يومً ستئنافأمام اللجنة الا ستئنافللا يُعد هذا القرار قابلًا 

بها، تقديم ضمان بنكي أو  شريطة سداده للمبالغ المستحقـة بموجب هذا القرار ،هـ24/4/1435( وتاريخ 1527الوزاري رقم )

 أ( من اللائحة التنفيذية لنظام ضريبة الدخل./11( فقرة )61والمادة ) ،( فقرة )هـ( من نظام ضريبة الدخل66للمادة ) اطبقً 

       ،،،والله ولي التوفيق

  


